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Keçi ciğer ağnsı etkeninin morfolojik, filtrabl ve serolijik karak
terleri ile kimyevi maddelere karşı duyarlığı, toksin teşkili, üretilme
si ve kültürel karakterleri ile küçük deneme hayvanlarına nakli husu
sundaki denemelerden birinci bildiride bahsedilmiştir. Bu yazımızda 
evvela bu hastalığın epidemiyolojisi ve hastalık tablosu, sonra da teş
his usulleri ile immünolojisi hakkındaki çalışmalar bildirilecektir.

Epidemıyoloji

İnfeksiyon :
Hastalıktan ölen keçilerin akciğer emülsiyonunu damar içine şınn- 

ga etmekle AYGÜN (3) tavşan, fare ve kobaylarda hastalığm husule 
geldiğini ve bazılannın da öldüğünü bildirmekte, buna mukabil deri
altma yapılan enjeksiyonlarla gerek laboratuvar deneme hayvanların
da ve gerekse keçilerde ölüm meydana gelmediği gibi ağır bir hasta
lıkta husule gelmediğini bildirmiştir. Araştırıcı mezkûr hastalık etke
ninin özel bir virüs ile «Bacterium haemoglobinophilus pleuropneu- 
monia-contagiosa caprae» adını verdiği bir bakteri olduğunu kabul et
mektedir. Pendik Bakteriyoloji Enstitüsünde yapılan çalışmalarda; ka 
yun ve tavşanlara trachea, akciğer ve periton yollan ile yapılan ayni 
emülsiyon şırıngalannda pozitif sonuç alınmadığı, buna mukabil ayni 
boks içinde kontakt bulaşmaya terkedilen keçiler hastalığa yakalandık 
lan halde ayni şartlar altında koyunların hastalığa tutulmadıktan bil
dirilmiştir. (bak, ERTÜRK 6). Forget fiyevri devrindeki hastalardar 
alınan kanın deri altma şırıngasile ve hastalann gaitalannı yedirmekle 
hastalığı sağlam keçilere nakletmeye muvaffak olamamıştır, (bak, BEK- 
man 4). HUTYRA-MAREK-MANNİNGER (7)in bildirdiklerine göre sı

268



KEÇt CİĞER AĞRISI

;ırlann sırt veya boyun nahiyelerine subkutan olarak saf Pleuropneu- 
nonia contagiosa bovum kültürü verildiğinde, fiyevri 6-27 gün sonra 
:0-42 dereceye kadar yükselir, enjeksiyon mahallinde sathi bir şeküde 
'aygm, ödematöz bir şişlik meydana gelir. Nihayet hayvan 1-3 haftalık 
)ir hastalık devrinden sonra ölür. SCHLOSSBERGER (II)e göre Pleu- 
•opneumonia contagiosa bovum’da akciğer emülsiyonu, pleuro eksudatı 
feya serumlu buyyon kültürü subkutan veya intrakutan verildiğinde.
ığırlarda 6-20 günlük bir inkubasyondan sonra gövdede veya ayaklarda 
raygın, sert ve ağrılı ödematöz infiltrasyon ve gittikçe artan fiyevrili bir 
nfeksiyon meydana getirerek hayvanlan öldürür. Kuyruk ucuna şırm- 
ça edildiği zaman hafif bir reaksiyon meydana gelir. İnfekte yemlerle 
ler os bulaşma olmaz. Fakat muayyen şartlar altında inhalasyon ile 
lastalık nakledilebilir. Koyun ve at serumlarında üretilen Pleuropneu- 
nonia contagiosa bovum kültürleri koyun ve keçiler için patogen ol- 
iukları halde, sığır serumu ile hazırlanmış besi yerlerinde üretilen kül- 
iürler koyun ve keçiler için infeksiyöz değildir. Tabii bulaşma şekli he- 
lüz aydınlatılmamış olup, damlacık infeksiyonu şeklinde bulaştığı tah- 
nin edilmektedir. MERCHANT ve PACKER (8)in bildirdiklerine göre, 
?leuropneumonia contagiosa bovum etkeni tabii şartlar altında sığır ve 
nandalarda pleuropneumonie yapar. Experimental olarak koyun ve ke- 
;ilerde de hastalık tevlid eder. Diğer hayvan nevileri ile insanlar bu has- 
alık etkenine karşı mukavimdirler. Tabii infeksiyonda bu hastalık et
kenine karşı gayet hassas olan sığırlar, experimental olarak kolaylıkla 
nfekte olmazlar. ROBERT ve arkadaşları (10) na göre, infekte lenf yum
ruları veya Mycoplasma mycoides var. capri kültürleri deri altı yolu ile 
serildiklerinde keçilerde yaygm, ödemli bir şişlik, ateş ve genel belirti- 
er meydana gelir, fakat akciğerlerde lezyonlar teşekkül etmez, sadece 
jozitif kan kültürü ve arthritis müşahede edilir.

Şahsi çalışmalarda gerek parenteral ve gerekse per os olarak
Mycoplasma mycoides var. Capri ile küçük laboratuvar deneme hay
ranlan ve koyunlar üzerinde yapılan infeksiyon denemelerinde menfi 
sonuç alınmıştır. Buna mukabil keçilere parenteral yolla (intravenöz, 
ntradermik, subkutan, intfatraheal, intranasal) hastalık kolaylıkla nak-
edilebilmiştir. 1/5 oramnda serumlu buyyon kültürü karıştırılmış su- 
iann içirilmesile yapılan infeksiyon denemeleri diğer deneme hayvan- 
arı gibi keçilerde de menfi sonuç vermiştir. .

Pleuropneumonia contagiosa caprae’nin kuluçka süresini WALKER 
1-4 hafta, METTAM 4-16 gün, STYLİANOPOULO 5-11 gün, DANKEL- 
ljOFF 7-9 gün olarak tesbit etmişler, LONGLEY ortalama 12-13 gün.
İLBERT 48 gün olduğunu bildirmiştir. Pendik Bakteriyoloji Enstitü

sünde hastalıklı materyal filtratları ile yapılan denemelerde kuluçka 
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süresinin 20-40 gün arasında olduğu, fakat ayni materyallerin emülsi 
yonlan ile yapılan infeksiyon denemelerinde bu sürenin 4-10 gün ara
smda olduğu sonucuna varılmıştır, (bak, ERTÜRK 6). MERCHANT V(
PACKER (8) 3-10 günlük bir inkubasyon devrinden sonra hastalık be 
lirtilerinin görüldüğünü bildirmektedirler.

Şahsi çalışmalarda gerek serumlu buyyon kültürleri ve gerekse pe 
nicillin ile muamele edilmiş akciğer emülsiyonları ile parenteral olaral 
yapılan experimental infeksiyon denemelerinde kuluçka süresinin 4-( 
gün olduğu tesbit edilmiştir. Spontan infeksiyon denemeleri için hasta 
İlkli keçilerin içine konulan sağlam keçilerin de ortalama bir hafta son 
ra hastalığa yakalandıkları müşahede edilmiştir.

HUTYRA, MAREK ve MANNİNGER (7) in bildirdiklerine göre 
Pleuropneumonia contagiosa bovum’a karşı sığırlar ırk ve yaşama tarz 
ve şahsi mukavemetlerine göre değişik hassasiyet gösterirler. TüysüJ 
gri step ırkları renkli ırklara nazaran daha mukavimdirler. ERTÜRK 
(6)e göre, Pleuropneumonia contagiosa caprae’ye karşı tiftik ve karakı 
keçileri arasında duyarlık bakımından fark olmadığı gibi, infeksiyondî 
yaş farkmm da bir rolü yoktur.

Şahsi çalışmalarda bir yaşına kadar olan genç keçilerin hastalığî 
karşı daha duyarlı oldukları müşahede edilmiştir.

HUTRA, MAREK ve MANNİNGER (7)e göre, sığırlarm Pleurop 
neumonisinde tabii bulaşma, öksürük esnasmda hastalıklı sığırların çı
kardıkları bronşial sekretleri ile vukua gelir. Bulaşma daha ziyade akul 
hastalarla olursa da sağlam görünüşte olan sığırlar da bulaştırma ka- 
biliyetindedirler. Etken, ölmüş ve bilâhere kapsüllenmiş olan akciğeı 
kısmında uzun müddet virulensini muhafaza eder, buradan her hangi 
bir durumda bronşlara geçer ve yukarı hava yollarma gelerek öksürük
le dışarıya atılır. Bu vaziyette nekahat devrindeki sığırlar WALLEY’e 
göre 15 ay, MİNNET'e göre 2-3 sene sonra dahi sağlam hayvanlan bu
laştırabilirler.

Pleuropneumonia contagiosa caprae ekseriya hastalıklı keçilerir 
sekret ve exkretleri veya keçi ciğer ağnsmdgn ölmüş hayvanların kadav- 
ralan ile sağlamlara bulaşmakta olup, sıfat ile hastalığın bulaşıp bulaş 
madiği henüz aydmlatılmış değildir.

Hastalığın seyri üzerinde soğuk ve yağışlı havalann tesiri büyük 
olup, kış mevsiminde mortalite % 95 e kadar çıkabilir. Devamlı yağ
murlar, rüzgâr ve mevsim değişiklikleri ölüm nispetini yükseltir. Mor- 
bidite ortalama °/o 80, letalite ise % 100 olarak kabul edilebilir.

PATOGENEZ
HUTYRA, MAREK ve MANNİNGER (7 )in bildirdiklerine göre, te 
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leffüs yolu ile akciğerlere giren sığır Pleuropheomonie etkenleri JOEST, 
^tEGLER ve SEİFRİED’in yapmış olduklan histolojik muayenelere 
;öre evvelâ ince bronşlarda bir iltihap yaparlar ve buradan intralobu- 
er bağlayıcı dokuya geçerler. Burada da iltihaplı bir ödem yaptıktan 
ionra lenf yollarını tıkayarak yavaş yavaş dokunun tam bir nekrozunu 
neydana getirirler. Bronş ve intralobuler bozukluklar- akciğer paran- 
ûminin kruppöz bir iltihabım yaparlar ve bidayette kırmızı, sonra gri 
re gri-sanmsı renkte olan hepatizasyon odaklan meydana gelir. Mama- 
ıh hastalık sığırlann akciğerlerinde hiç bir bozukluk yapmadan pür- 
can infeksiyonu şeklinde de seyredebilir. Sığırlara subkutan olarak 
?leuropneumonie kültürü veya hastalıklı akciğer emülsiyonu verildiği 
saman, otopside deri altında fazla serözite ve adele arası bağlayıcı do- 
cuda şiddetli bir serözite meydana gelir. Pleuro boşluğuna verildiğinde, 
seröfibrinöz bir pleurosie ve peritonitis ile mediyastinal lenf bezlerinin 
ıkut bir şişliği meydana gelir. Kültür yedirilmesile hastalık husule 
gelmez.

ROUX ve NOCARD toz halindeki akciğer hulasası veya kültür ile 
nhalasyondan sonra yüksek fiyevri ve akciğer iltihabı belirtileri ile hay- 
vanlarm öldüğünü ve otopsilerinde; interlobuler dokuda seröz bir in
filtrasyon bulunduğunu, buna mukabil kruppöz bir yangı bulunmadığı
nı ve paranşimde nekroz husule gelmediğini müşahede etmişlerdir. 
CAMPBELL’de hastalık etkenini sığırlara intratraheal şırınga etmekle 
tipik hastalık tablosu meydana geldiğini bildirmiştir. DAUBNEY akci- 
ger emülsiyonu veya Pleuropneumonia contagiosa bovum kültürlerini 
intravenöz şırınga etmekle tipik hastalık tablosu meydana geldiğini yaz
maktadır. (bak, HUTYRA, MAREK, MANNİNGER (7).

MERCHANT ve PACKER (8) e göre, tabii infeksiyondan ölen ke
çilerde pneumonie ve pleuritis görülür, bazı vak’alarda da perikarditis 
müşahede edilir. Mükoz ve seröz gışalarda-küçük hemorajiler bulunur. 
Keçiler symptomlar görüldükten bir ilâ dört hafta sonra ölürler.

Şahsi çalışmalarda hastalıklı keçilerin antibiotiklerle muamele edil
miş akciğer emülsiyonları veya serumlu buyyon kültürleri solunum yo
lu ile verildiği zaman, etkenin daha ziyade akciğerlerde lökalize olduğu 
ve burada gri-kahve rengi hepatizasyon odaklan yaptığı müşahede edil
miştir. Bu şekil infeksiyonlarda keçiler hemen daima akut bir pneu
monie ve pleurosie neticesi şiddetli asfeksi ile ölmektedirler. Ayni ma
teryaller keçilere deri altı yolu ile verildiğinde; infeksiyon mahallinde 
hemorajik bir infiltrasyon ile yaygın ödem meydana gelir. Bağırsak mu
kozasında, bilhassa kolonlarda yer yer kalınlaşma ve mükozada kırmı
zı lekeler ile sathi ülserler bulunup, kesit yüzleri üsarelidir. Dalak nor
mal büyüklükte olup, kapsülası üzerinde sarımtırak renkte fibrinli bir 
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membran ve kesit yüzeyinde mercimek ile nohut büyüklüğüne kadaı 
vareın sarımtırak renkte nekroz odaklan bulunur. Akciğerlerde yer yeı 
ve bilhassa sol apikal ve diyafragmatik loblarm arka taraflannda kır- 
mı'zı-sarimtırak renkte hepatizasyon odaklan mevcuttur. Perikard içe
risinde sarımtırak renkte berrak,bir sıvı bulunup, göğüs boşluğunda çok 
defa seröziteye rastlanmaktadır.

Histolojik muayenede; enjeksiyon mahallinde subkutis’e kadar inen 
geniş nekrotik bölgeler ve çevrelerinde yer yer lükositer demarksiyon 
•bulunup, damarlann civarlan şiddetli hiperemiktir. Bağırsaklarda yer 
yer lamina. epitelialis’ten tunika muskularis’e kadar inen nekroz odak
lan vardır. Odaklann çevrelerindeki kapillarlar hiperemik olup, şid
detli bir lökosit infiltrasyonu vardır. Dalakta rubra’da ve bazan dala- 
ğm yüzeyine kadar açılan etrafları lökositler ile çevrili eosinofilik nek
roz odaklan bulunur. Akciğerlerde kapillar respiratorius’lar genişlemiş 
ve eritrosi tler ile dolu bronş ve bronşiol ve alveoller içerisinde poli- 
morf nükleer lökositler, dökülmüş epitel hücreleri ve az sayıda mono- 
nükleer hücreler bulunur. Yer yer şiddetli lökosit infiltrasyonu ve bazı 
bronşiollerin epitel hücrelerinin hipertrofiye olduğu müşahede olunur. 
Bazı bronşiollerin çevrelerinde de hücre proliferasyonuna tesadüf edi
lir. tnterlobuler bağ dokusu umumiyetle genişlemiş ve ödemlidir. Deri 
altı yolu ile yapılan infeksiyonlarda, ölüm peritonitis gibi komplikasyon
lar sonucu olduğu gibi hayvanlar çok defa septisemiden ölmektedirler. 
İntravenöz enjeksiyonlarda makroskopik olarak her hangi bir patolo
jik bozukluk husule gelmeden hayvanlar kısa zamanda septisemiden 
ölürler.

Gerek spontan ve gerekse experimental infeksiyonlardan ölen hay
vanların safradan gayri diğer bütün organlanndan (ödem mahalli, ak
ciğer, karaciğer, böbrek, dalak, kalp adelesi, bağırsal lenf bezleri, beyin) 
ve kan, idrar ve gaitadan etkeni izole etmek mümkün olmuştur.

Etkenin etrafa saçılması :

HUTYRA, MAREK ve MANNİNGER (7) in bildirdiklerine göre, sı
ğırların Pleuropneumonie etkeni kan, idrar, süt ve plasenta mayii ile 
etrafa saçılır. SCHLOSSBERGER (H) sığırlann Pleuropneumonie et
keninin akciğerlerde, regioner lenf bezlerinde, pleuro eksudatında, kan
da ve iç organlann çoğunda bulunduğunu yazmakta ve etkenin tenef
füs ve teneffüs cihazı sekretleri, idrar, süt ve plasenta sıvısı ile dışarı
ya atıldığını kaydetmektedir.

Mycoplasma mycoides var. capri hasta keçilerin ağız ve burun akm- 
tıları, gaita ve idrarları ile dışarı atılır. Ölmüş hayvanlarm kadavra-
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.an sağlam keçiler için bilhassa infeksiyon kaynağı vazifesini görür. 
Hastalık geçiren hayvanlarm portör kalıp kalmadıkları ve nekadar 
nüddetle portörlük yaptıklan henüz aydınlatılmış değildir.

Etkenin dayamklılığı :

Epidemiyoloji bakıımndan etkenin mukavemetinin bilinmesi önem- 
.idir.

Düşük suhunet derecelerinde dayanıklılığı :
HUTYRA, MAREK ve MANNİNGER (7) in bildirdiklerine göre, 

sığırlarm Pleuropneumonie etkeni 5-6 derecede dondurulmuş durum
daki akciğer parçalarmda virulenslerini üç ay muhafaza etmektedir. 
MERCHANT ve PACKER (8) e göre, Mycoplasma mycoides’iB serum
lu buyyon kültürleri 37 derecede muhafaza edildiği takdirde 6-8 gün 
virusi kaldığı halde, serin yerde 12 derecede tutulduğu takdirde virusi- 
/etini bir sene muhafaza eder. (5) derecede muhafaza edilen akciğer 
dokusu ve eksudatmda üç ay virusi kalır. Konsantre gliserin veya % 0.5 
phenol içerisinde saklanan nesiçlerde virulensini uzun zaman muhafaza 
eder. 58 derecede ve dezenfektanlar ile kısa zamanda tahrip olunur. 
SMİTH ve CONABT (12) a göre, Mycoplasma mycoides var. capri se
rumlu buyyonda 37 derecede 30 günde ölür. Btma mukabil serumlu 
buyyon kültürleri vazelin ile kapatıldığı takdirde 37 derecede 22 ay canh 
kalırlar. Fakat bu kültürler 0-6-12 ve 25 derecede ancak 5 ay kadar 
canlı kalabilmişlerdir. İnfekte dokulardaki organismler lyofilizasyon 
ile hayatiyetlerini uzun zaman muhafaza ederler. Mycoplasma mycoi
des var. Capri serumlu buyyon kültürlermde 45 derecede 15 dakika
da ölmektedir.

Şahsi çalışmalarda; Mycoplasma mycoides var. Capri’nin hasta
lıklı akciğer parçalannda - 20 derecede bir seneden fazla virusi kaldığı 
görülmüştür. Buz dolabmda 4 derecede muhafaza edilen serumlu buy
yon kültürleri dört ay zarfmda öldükleri halde, yumurta sarısındaki 
kültürler ayni derece de virusiyetlerini sekiz ay muhafaza edebilmekte
dirler. Buna mukabil kurutulmuş buyyon kültürlerinde senelerce virusi
kaldıkları müşahede edilmiştir. Yapmış olduğumuz denemelerde se-
rumlu buyyon kültürleri 60 derecede 30 dakika dayandıkları halde, al- 
lantois mayiindeki kültürler 60 derecede 5 dakikada ölmektedir.

tdrarda dayanıklılığı :
Steril olarak alınmış taze keçi idrarı 1/1 oramnda serumlu buyyon 

kültürü ile karıştırıldıktan sonra oda derecesinde muhafaza edilmiş
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tir. İdrarından etkenin izole edildiği keçinin idran da ayni şekilde mu 
hafazaya konmuş ve 24 saat sonra yapılan izolasyonlarda bu materyal 
lerde etkeni tekrar üretmek mümkün olduğu halde, 48 saat sonra ya 
pılan izolman denemelerinde Etkeni üretmek mümkün olmamıştır. Ne 
tekim 24 saatlik infekte idrarla yapılan infeksiyon denemelerinde müs 
pet sonuç alındığı halde, 48 saatlik materyallerle keçileri hastalandır 
mak mümkün olmamıştır. Bu denemelere göre Mycoplasma mycoide 
var. Capri’nin keçi idran içerisinde oda derecesinde ancak 24 saat câni 
kaldığı tesbit edilmiştir.

İnfekte organlarda dayanıklılığı :
HUTYRA, MAREK ve MANNİNGER (7) in bildirdiklerine göre 

sığırlann Pleuropneumonie etkeni hastahklı akciğer içerisinde en a; 
sekiz gün virusiyetini muhafaza eder. Bir ay sonra virusiyeti zayifleı 
fakat havada ve güneş ışığmda virusiyetini çok daha çabuk kaybeder 
Tefessüh etmiş organlarda etken virusiyetini dokuz gün muhafaza eder

Şahsi çalışmalarda, experimental olarak infekte edilen ve karakte 
ristik klinik belirtiler gösterdikten sonra ölen keçilerin karaciğer, da 
lak, böbrek ve akciğerler gibi muhtelif organlarından hastalık etken 
olan Mycoplasma mycoides var. Capri izole edildikten sonra mezkû: 
organlann bir kısmı laboratuvarda oda derecesinde, diğer bir kısmı di 
+ 4 derecede buz dolabmda muhafaza edilmiştir, tki ay sonra yapılaı 
izolman kontrollannda her iki şekilde muhafaza edilen organların hep 
sinden etken tekrar üretilebildiği halde, üçüncü ay sonunda yapılar 
kontrollarda, oda derecesinde muhafaza edilen organlarda etkenin üre 
mediği ve buz dolabmda muhafaza edilen organlarda da etkenin dör 
düncü a5’ sonunda ölmüş olduğu tesbit edilmiştir.

Toprakta dayanıklılığı :
Mycoplasma mycoides var. Capri’nin tabii şartlar altmda topraktı 

dayanma müddeti henüz emin bir şekilde tesbit edilmemiştir. Hastalı 
ğın bulaşması bakımından önemli olan bu konunun aydınlatılması içû 
Mycoplasma mycoides var. Capri kültürleri üe bulaştınimış toprak pet 
ri kutularına konmuş, bir kısmı oda derecesinde gölgede, diğer bir kıs 
rm da açık havada güneşte bırakılmıştır. Petri kutulanndaki toprak 
larda hergün yapılan etken izolmanlarmda, beşinci güne kadar her ik 
şekilde muhafaza edilen topraklardan da müspet sonuç alındığı halde 
beşinci günde yapüan izolmanlarda güneş ziyasında açık havada mu 
hafaza edilen topraktan etken izola edilememiştir. Buna mukabil ods 
derecesinde gölgede bırakılmış topraklardan sekizinci güne kada 
Mycoplasma mycoides var. Capri tekrar izole edilebilmiştir. I
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HASTALIK TABLOSU
PUSCH’a göre keçilerde hastalık 8-10 günlük bir inkubasyondan 

ionra, DJUBELİEPF’e göre ise bazan 20 gün sonra fiyevri ve teneffüs 
>rollannm nezlesi (öksürük, burun akıntısı, derin vesikuler teneffüs) ile 
□aşlar, 3-5 gün sonra nefes alma fevkalade güçleşir ve göğüs boşluğu
nun fiziki muayenesinde umumiyetle bir tarafta ezudatif bir pleurosie 
veya akciğer lobuslanndan birinde hepatizasyon olduğu tesbit edilir. 
Bunun üzerine symtomlar derhal ağırlaşır ve nihayet hayvanların tak
riben yarısı ölür. Bazı hayvanlarda dudaklarda, hatta bazan da meme
lerde şişlikler peyda olur ki bunlar umumiyetle kendiliğinden iyileşir. 
Hastalık çok defa şiddetli seyreder, akciğerlerde birkaç saat zarfmda 
hepatizasyon meydana gelir ve hayvanlar 12-46 saat zarfmda ölürler. 
Fakat çok defa ağır vak’alarda dahi hastalık 3-4 hafta kadar devam 
eder. Bilhassa çiçek infeksiyonu ile birlikte olduğunda, hastalık çok 
ağır şekilde seyreder, (bak, HUTYRA, MAREK, MANNİNGER (7).)

, Şahsi müşahedelerimize göre, bir sürüde hastalık çıktığı zaman 
bidayette sadece birkaç keçi hastalandıktan sonra kısa bir zaman için 
bir durgunluk müşahede olunur. Bu devreyi müteakip, sürüde hasta 
adedi gittikçe artar ve birkaç hafta zarfında hemen bütün sürü hasta
lığa 3'akalamr. Mortalite % 70-95 arasındadır. Hastalığa yakalanan hay
vanlarda bidayette düşkünlük, iştihasızhk belirtileri ile birlikte 42 de
receye kadar varan yüksek bir fiyevri müşahede edilir. Hastalarda bu
run akıntısı ile birlikte şiddetli bir dispnö başlar ve kesik bir şekilde 
sık sık öksürürler. Hastalıklı bir sürüye girildiği zaman duyulan öksü
rük vaziyeti, keçiciğer ağrısı için adeta karakteristikdir. Göğüs boşluğu 
perkussionunda ezudatif bir pleurosie ve akciğerlerde hepatizasyonun 
mevcudiyeti kolaylıkla teşhis edilir. 4-6 gün süren bu hastalık belirtile
rinden sonra hayvanlar şiddetli dispnö ve zafiyet ile koma halinde 
ölürler. i

TEŞHİS
Keçi ciğer ağrısı hastalığında klinik tabloya göre bir akciğer has

talığı olduğu tesbit edilebilirse de patolojik-anatomik bulguların karak
teristik olduğu vak’alarda otopsi tablosuna göre teşhis koymak çok de
fa mümkün olmaktadır. Ancak akciğerlerde karakteristik olan hepa
tizasyon mihraklarının bulunmadığı hallerde emin bir teşhis koyabil
mek için bakteriyolojik ve serolojik usullere baş vurmak icap eder.

Keçi ciğer ağrısı hastalığı pasteurellose, brucellose ve agalaktiae ile 
akciğer parazitleri gibi diğer keçi hastalıkları ile klinik belirtiler ve otop
si bulgularının karakteristik olmadığı hallerde çok defa karıştınlabilir. 
Ayırıcı teşhis direkt veya indirekt bakteriyolojik usullerle yapılır.

!
i
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Direkt teşhis hastalıklı materyallerde etkenin mikroskopik, veyj 
kültürel olarak tesbiti ile konur.

NOCARD, DUJARDÎN-BEAUMETZ, POPPE sığırlarm Pleuropneu 
monie etkenini tesbit için akciğer eksudatı filtratınm % 8-10 sığır veyf 
beygir serumu ihtiva eden buyyon vasatlarına ekilmesini tavsiye etmek 
te ve 2-3 günlük bir üretmeden sonra vasatm hafif bulanması ve mik 
roskopik muayenesinde yabancı bakterilerin bulunmaması ile teşhisir 
konulabileceğini beyan etmektedirler (bak, HUTYRA, MAREK, MAN-
NtNGER 7). Dahmen (5) bakteriyolojik olarak sığırların Pleuropneu
monie hastalığını teşhis etmekte ve 3-5 günlük bir inkubasyondan son
ra üreyen karakteristik kolonilere göre teşhisin konulabileceğini bil
dirmektedir.

Keçi ciğer ağrısı hastalığımn direkt teşhisi üzerinde yapılan şahsi 
çalışmalarda, kültürel muayenelerin mikroskopik muayenelere nazaran 
daha emin sonuç verdiği kanaatma varılmıştır. Çünki, hastalık etkeni 
küçük olduğu gibi polimorf bir mikroorganizm olduğu için adı mikros- 
kopun görme hududu içerisinde etkeni vazıh olarak tefrik ve tesbit et
mek çok güç olmaktadır. Kültür ve mikroskopik muayenelerin yapıl
ma tarzları birinci bildiride geniş olarak izah edilmiştir.

Hastahğm indirekt teşhisi hasta hayvanlarm kanlarında teşekkül 
eden spesifik antikorların serolojik usullerle tesbit edilmesile konur.

HUTYRA, MAREK, MANNİNGER (7), DAHMEN (5) ve MERC-
HANT ve PACKER (8) in bildirdiklerine göre, sığırların Pleuropneu
monie infeksiyonunda serolojik usullerden Praecipitation, Komple- 
ment-fixation ve Agglutination reaksiyonları verimli olarak kullaml- 
maktadır. Allerjik reaksiyonlar ise emin bir sonuç vermemektedir.

Aglütinasyon reaksiyonu ile kan serumu muayenesi :

ADLER (1) kronik solunum sistemi hastalığına yakalanmış 131 
tavuğun kan serumu ile yapmış olduğu çabuk aglütinasyon denemesin
de 103 müspet ve 28 menfi sonuç aldığım bildirmiştir. Experimental ola
rak infekte edilmiş 35 hindinin ayni usul ile muayenesinde de 34 pozi
tif sonuç aldığım ve kontrol olarak kullandığı 13 normal hindi serumu
nun menfi aglütinasyon verdiğini beyan etmiştir. Aglütinasyon reaksi
yonu ile s^ine kronik solunum sistemi hastalığımn teşhisi için ADLER 
ve YAMAMOTO (2) yeast autolysate’lı ve beygir serumu ilâve edilmiş 
zenginleştirme besi yerlerinde özel bir antijen hazırlamışlardır. Mem
leketimizde de tavukların kronik solunum sistemi hastalığımn teşhisin
de ADLER metodu ve antijeni ile pozitif çabuk aglütinasyon reaksiyonu 
veren hastalıklı tavuklardan ayni zamanda etkenin de izole edildiği bil

276



KEÇİ CİĞER AĞRISI

dirilmiştir (9). SMİTH ve CONONT (1) un bildirdiklerine göre, sığır
lardan izole edilen PPLO suşlan infekte sığır serumları ile aglütine olur
1ar. Saprofit PPLO suşlannın antiserumlan raflardan izole edilen L4 
suşunu aglütine etmediği halde, L4 antiserumu saprofit PPLO suşlarmı 
1/20 ye kadar aglütine etmektedir. MERCHANT ve PACKER (8) sığır
ların Pleuropneumonie teşhisinde aglütinasyon reaksiyonunun muvaf
fakiyetli sonuçlar verdiğini bildirmişlerdir.

Mycoplasma mycoides var. Capri’nin aglütinogen karakterini tes
bit için antijen % 10 beygir serumu ilâve edilmiş sığır kalbinden hazır
lanmış buyyon kültürlerinden yapılmıştır. Üremenin en bol olduğu 72 
inci saatta kültürler 10.*D00 turda yanm saat santrifüje edilmiş ve PH 
6,8 baffırlı tuzlu suda emülsiyon yapılarak yoğunluğu tayin edilmiştir.

Hiperimmun tavşan serumlannm bu şekilde hazırlanmış antijen ile 
yapılan aglütinasyon denemelerinde 1/640 titre derecesine kadar müs
pet aglütinasyon verdikleri müşahede edilmiştir. Buna mukabil hipe
rimmun keçi serumları ile ayni antijen emin bir reaksiyon vermemiştir.

BAĞrlŞIKUK

MERCHANT ve PACKER (8) in bildirdiklerine göre, Pleuropneu
monie geçirmiş sığırlar bu hastalığa karşı mukavemet kazanmakta ve 
infekte akciğer eksudatııun subkutan inokulasyonu ile de aktif bir ba- 
ğışıkhk teşekkül etmektedir. SMİTH ve CONONT (12) tarafmdan yu
murta passajlan ile attenue edilen Mycoplasma mycoides suşlan İle sı- 
ğırlann Pleuropneumonie’sine karşı aşı hazırlanmıştır. Keçi ve koyun- 
lann agalactiae’si için de embryolu yumurtada üretilen Mycoplasma 
agalactiae formalin ile muamele edilerek keçi ve koyunlarm immunizas- 
yonlarmda kullanılmıştır. ZAVAGLİ ise infekte sütü formol ile mua- • 
mele ettikten sonra koyunlara inokule etmiş, bilâhere koyunlara viru- 
lent suş şınngasile spontan infeksiyona karşı % 95 bağışıklık elde et
miştir (bak, SMİTH ve CONONT (12).) ERTTÜRK (6) virüs olarak ka
bul ettiği keçi ciğer ağnsı etkenini tavuk yumurtasma adapte ettiğini 
ve 50 inci yumurta passajı kültürlerinden bağışıklık denemesi için aşı 
olarak keçilere 5 ccm. tavşanlara ise 1 ccm. subkutan verdiğini ve bir 
hafta sonra keçiler 2 ccm. tavşanlar 1 ccm. infekte akciğer emülsiyonu 
ile eprüve edildiğinde, kontrol olarak bırakılan gerek keçi ve gerekse 
tavşanlann tipik keçi ciğer ağnsı tablosu göstererek öldüklerini, buna 
mukabil aşıh keçi ve tavşanlann mukavemet ettiklerini bildirmiştir.

Şahsi çalışmalarımızda, memleketimizde halen keçi ciğer ağnsı 
aşısı hazırlanma tekniğine göre infekte akciğer emülsiyonunun formol- 
lenmesile hazırlamış olduğumuz nesiç aşısı ile keçi ciğer ağnsma karşı 

I

I
I

277



GÜRTÜRK

bir bağışıklık elde edilemediği gibi, gerek serumlu buyyon ve gerekse 
embryolu yumurta kültürlerinin formol ile öldürülmesile hazırladığı
mız aşıların da keçileri spontan infeksiyona karşı korumadığını tesbit 
etmekle keçi ciğer ağrısı etkeninin formol ile öldürülmüş kültürlerinin 
bağışıklık vermediği veya çok zayıf olduğu kanaatine vanlmıştır.

Mycoplasma mycoides var. Capri’yi attenue etmek için yapmış ol
duğumuz (îmbryolu tavuk yumurtası passajlarının zaman zaman keçi
ler üzerindeki kontrolünü yaparken 40 uncu yumurta passajmda Mycop
lasma mycoides var. Capri’nin keçilere karşı patogenitesinin son dere
cede zayıfladığım müşahede ettik. Bu şekilde attenue olmuş olan bu 
şuş ile keçilerde yapılan bağışıklık denemelerinde: Canlı attenue suşun 
0.5 ccm. miktarının intrakutan enjeksiyondan 14 gün sonra keçilerde ol
dukça kuvvetli bir bağışıklık meydana getirdiği tesbit edilmiştir.

Aşılı keçilerin kaç DLM patogen kültüre mukavemet ettiğini ve at
tenue suşun aşı titresin! tayin maksadı ile; embryolu tavuk yumurta
sında 10-'* DLM miktarındaki aşı suşımun fiziyolojik tuzlu sudaki 1/10 
sulandırmasından kuyruk altı deri içine 10 keçiye 0.5 ccm. ikinci 10 ke
çiye 1/100 sulandırmadan 0.5 ccm. üçüncü gurup 10 keçiye de ®/o 10 alü
minyum hidroksitli 1/100 sulandırmadan 0.5 ccm. deri içine şınnga 
edildi.

Aşımn değişik dilisyonlarda tatbik edildiği üç gurup keçilerden be
şer adedi aşılamadan 14 gün sonra üç kontrol keçi ile birlikte 10 DLM 
patogen suş ile eprüve edildi.

Aşılı Iceçilerde eprüveyi müteakip günlerde her hangi bir hastalık 
belirtisi görülmediği halde, kontrol keçilerde eprüveden bir gün sonra 
başlayan ve 41,8 dereceye kadar çıkan bir fiyevri ile birlikte iştihasız- 
lık, kesik kuru öksürük, teneffüs güçlüğü, daimi yatma gibi klinik be
lirtiler müşahede edildi ve 2 kontrol eprüveden 5 gün sonra, üçüncüsü 
de 7 gün sonra öldü. Ölen kontrollann otopsilerinde, enjeksiyon ma
hallinde yaygın ödem ve infiltrasyon, karın boşluğunda 50-100 ccm. ka
dar hafif kanlı bir eksudat ve akciğerlerde spontan infeksiyona naza
ran daha az olmak üzere yer yer hepatizasyon mihraklanna tesadüf 
edildi. Ölen hayvanlardan yapılan bakteriyolojik muayenelerde; safra
dan gayri bütün iç organlar, kanndaki eksudat, ödem ve idrardan et
ken izole edildi.

Geri kalan her üç gurup aşılı keçiler ayni şekilde 14 gün sonra 3 
kontrol ile birlikte 100 DLM patogen suş ile eprüve edildi.

Birinci ve üçüncü gurup keçilerde eprüveden sonra her hangi bir 
belirti görülmediği halde, aşımn 1/100 sulandırmasından alüminyum 
hidroksitsiz olarak tatbik edilen ikmci gurup keçilerden 4 adedinde 
40-40.5 dereceye kadar yükselen ve iki gün devam eden bir fiyevri ile 
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birlikte eprüvenin yapıldığı enjeksiyon mahallinde takriben 6-7 cm. ku
turda, bir hafta kadar süren yaygın bir ödem müşahede edildi, fakat 
hayvanlar 10 gün sonra tekrar normal durumlarına avdet ettiler. Kont
rol keçiler aynen diğer kontroller gibi tipik klinik belirtiler göstererek 
eprüveden 5-6 gün sonra öldüler. Bunların da otopsilerinde diğer kont- 
rollardaki gibi karakteristik patolojik bulgular müşahede edildiği gibi 
bakteriyolojik muayenelerinde de etken izole edilmiştir.

Keçilerde ezperimental olarak inokule edilen 100 DLM patogen 
suşa karşı bağışıklık veren bu aşının bağışıklık süresini tayin için ya
pılan denemeler henüz neticelenmemiş olup, şimdiye kadar yapmış ol
duğumuz çalışmalarda aşılı keçilerin 6 ay sonra ayni şekilde yapılmış, 
olan eprüvelere mukavemet ettikleri tesbit edilmiştir.

I
I

ÖZET

1 .— Mycoplasma mycoides var. Capri infeksiyonu için yalnız ke
çiler hassastır. Keçiler hastalık etkenini ağız ve burun akm- 
tısı, gaita ve idrarlan ile etrafa saçarlar.

2 — Mycoplasma mycoides var. Capri - 20 derecede bir seneden 
fazla virulensini muhafaza eder. Oda derecesinde infekte or
ganlarda 2 ay, keçi idrannda 24 saat virusi kalır.

3 .— Hastalığın patolojik bulgulan, klinik belirtileri ve seyri geniş 
olarak izah edilmiştir.

4 .— Hastalığın teşhisi kültürel muayeneler ve aglütinasyon reak
siyonu ile yapılan kan muayenelerile sağlanır.

5 .— Aktif bağışıklık için öldürülmüş kültürlerle yapılan bağışık
lık denemeleri yeter derecede iyi bir sonuç vermediği halde, 
z^ifletilmiş yumurta kültürleri ile yapılan denemelerde mu
vafık sonuçlar alınmıştır. Canlı kültürlerle elde edilen bağı
şıklığın asgari 6 ay sürdüğü tesbit edilmiştir.
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ZUSAMMENFASSUNG

1 .— ]?ür die Infektion mit dem Mycoplasma mycoides var. Capri 
sind nur Ziegen empfânglich. Ziegen scheiden den Krankhei- 
tserreger mit dem Mund und Nasenausfiuss, Kot und Ham.

2 .— Mycoplasma mycoides var. Capri bewahrt bei - 20° C mehr als 
(5in Jahr seine Aktivitât. Bei Zimmertemperatur in infizierten 
Organen bleibt es 2 Monate und in Ziegenham 24 St. virulent. 

■ 3 .— Pathogenese, Verlauf und klinisehe Erseheinungen der Seuche 
werden beschrieben.

4 .— Die Diagnose der Seuche wird durch die kültürelle Untersuc- 
hung und durch die Untersuchung von Blutproben mit der 
Agglutinationsreaktion gesichert.

5 .— Versuche zur aktiven Immunisierung mit abgetöteten Kultu- 
ren haben praktisch brauchbare Erfolge nich gezeitigt. Dage- 
gen sind abgeschwâchten Eierkulturen für die aktiven Im- 
munisierung mit lebenden Kulturen güntigst. Die so erzeugte 
Immunitât dauert mindestens 6 Monate lang.
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